ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.09.2013    № 281
	Об утверждении долгосрочной целевой программы Усть-Заостровского сельского поселения  Омского муниципального района Омской области "Содействие обеспечению безопасности людей в местах   массового   отдыха    населения    на    водных   объектах Усть-Заостровского сельского  поселения (2014 - 2017 годы)"

В целях реализации полномочий по осуществлению мероприятий  обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровью.  Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Омского муниципального района Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить долгосрочную целевую программы Усть-Заостровского сельского  поселения Омского муниципального района Омской области «Содействие обеспечению безопасности людей в местах массового отдыха населения на водных объектах Усть-Заостровского сельского  поселения (2014 - 2017 годы)" (далее - целевая программа) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Специалисту по финансам и экономике Администрации Усть-Заостровского сельского поселения запланировать в бюджете на 2014-2017 г. финансирование данных мероприятий.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Омский вестник» и на официальном сайте Администрации Усть-Заостровского сельского поселения.

Исполняющий обязанности

Главы сельского поселения                                                           Н.А. Королева

	Приложение № 1

к постановлению Главы
Усть-Заостровского сельского поселения

Омского  муниципального района

Омской области

от 12.09.2013    № 281

Долгосрочная целевая программа
Усть-Заостровского сельского поселения "Содействие обеспечению безопасности людей в местах массового отдыха населения на водных объектах Усть-Заостровского сельского поселения (2013 - 2017 годы)"

                                                          Паспорт
долгосрочной целевой программы Усть-Заостровского сельского поселения "Содействие обеспечению безопасности людей в местах массового отдыха населения на водных объектах Усть-Заостровского сельского поселения (2014 - 2017 годы)"

	Наименование
	Долгосрочная целевая программа Усть-Заостровского сельского поселения "Содействие обеспечению безопасности людей в местах массового отдыха населения на водных объектах Усть - Заостровское сельского   поселения (2014 - 2017 годы)"

	Заказчик
	Администрация Усть-Заостровское сельского поселения Омского муниципального района Омской области

	Исполнитель-координатор
	Администрация Усть-Заостровское сельского поселения Омского муниципального района Омской области

	Исполнители
	Администрация Усть-Заостровское сельского поселения Омского муниципального района Омской области;

	Основные целевые индикаторы
	1) Обустройство территории пляжа предназначенной для массового отдыха населения,  в том числе оснащение территории спасательными плавательными средствами и иным необходимым снаряжением, а так же устройство спасательных постов.

	Сроки и этапы реализации
	2014 - 2017 годы.

	Финансовое обеспечение
	Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета  составит 1300 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 300  тыс. рублей;

2015 год -  350 тыс. рублей;

2016 год -  300 тыс. рублей;

2017 год -  350 тыс. рублей

	Основные ожидаемые конечные результаты
	Реализация Программы к концу 2017 года позволит обеспечить:

1) повышение уровня безопасности людей на водных объектах Усть-Заостровское сельского поселения;
2) создание условий для массового отдыха населения на водных объектах Усть-Заостровское сельского поселения;

3) обустройство мест массового отдыха населения на водных объектах Усть-Заостровское сельского поселения плавательными средствами и иным необходимым снаряжением, а так же устройство спасательных постов.

I. Сущность решаемых Программой проблем
1. Основными причинами неблагополучной обстановки по безопасности на водных объектах Усть-Заостровское сельского поселения являются:

1) купание в несанкционированных и не оборудованных для этих целей местах;

2) купание в состоянии алкогольного или наркотического опьянения;

3) несоблюдение мер по обеспечению безопасности на пляжах и в других местах массового отдыха населения на водных объектах на территории Усть-Заостровское сельского поселения, установленных Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Омской области, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии Омской области от 22.03.2012 года N 13.

2. Мероприятия Программы направлены на создание условий для массового отдыха населения Усть-Заостровское сельского поселения; путем создания максимально возможных безопасных условий пребывания людей в местах массового отдыха населения на территории пляжа.
Кроме того, Программа направлена на повышение эффективности профилактических мероприятий, связанных с опасностями пребывания людей на воде, способствующих повышению уровня гражданской ответственности и культуры, вовлечение в социально значимую деятельность социально ориентированных общественных организаций.

3. Программа разработана с применением программно-целевого метода, что позволит более эффективно использовать финансовые ресурсы, сконцентрировав их на решении приоритетных задач, обеспечить комплексное решение проблем в долгосрочной перспективе, а также взаимосвязь между проводимыми мероприятиями и их результатами.

4. Основные риски, связанные с решением указанных выше проблем программно-целевым методом, обусловлены возможным ухудшением социально-экономической ситуации на территории Усть-Заостровское сельского поселения, недостаточным ресурсным обеспечением запланированных мероприятий Программы.

II. Цели и задачи Программы

5. Цели Программы:

1) создание условий, обеспечивающих безопасность на водных объектах Усть-Заостровское сельского поселения.

6. Достижение целей Программы осуществляется за счет решения следующих задач:

1) пропаганда и обучение населения мерам безопасности на водных объектах;

2) упорядочение мест массового отдыха населения на водных объектах;

3) оборудование территории пляжа, включая создание и оснащение спасательных постов;

4) привлечение населения к отдыху на оборудованном и оснащенном спасательными постами пляже.

III. Сроки реализации Программы

7. Реализация Программы будет осуществляться в течение 2014 - 2017 годов.

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

8. Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств местного и областного бюджета. Привлечение внебюджетных средств и средств иных бюджетов (помимо местного и областного бюджета) на финансирование мероприятий Программы не планируется.

   9. Социальными, экономическими и экологическими последствиями реализации мероприятий Программы являются повышение уровня безопасности и защищенности населения, обеспечение благоприятных экологических условий для жизни и отдыха населения, профилактика асоциального поведения, сокращение уровня смертности.

V. Объемы финансирования Программы

10. Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств местного  бюджета, в том числе:

- 2014 год – 300  тыс. рублей;

- 2015 год -  350 тыс. рублей;

- 2016 год -  300 тыс. рублей;

- 2017 год -  350 тыс. рублей

Сведения о распределении средств местного бюджета по направлениям финансирования представлены в приложении № 1 к настоящей Программе.

VI. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

11. Осуществление мероприятий Программы повлечет изменение следующих качественных параметров (по сравнению с 2013 годом):

1) повышение уровня безопасности людей на водных объектах;

2) создание условий для массового отдыха населения на водных объектах.

12. Осуществление мероприятий Программы повлечет изменение следующих количественных параметров (по сравнению с 2013 годом):

1) снижение количества людей, погибших на водных объектах на 100 процентов;

 2) обустройство территории пляжа предназначенной для массового отдыха населения  до уровня 100 процентов (в том числе оснащение территории спасательными плавательными средствами и иным необходимым снаряжением, а так же устройство спасательных постов.)
VII. Перечень мероприятий Программы

13. Перечень мероприятий Программы приводится в приложении № 2 к настоящей  Программе.

VIII. Система целевых индикаторов с методикой оценки эффективности реализации Программы

14. Для ежегодной оценки эффективности реализации Программы используются следующие целевые индикаторы:

1) количество людей, погибших на водных объектах Усть-Заостровское сельского поселения.

Значение целевого индикатора определяется как отношение количества людей, погибших на водных объектах Усть-Заостровское сельского  поселения, к численности населения Усть-Заостровское сельского поселения.

Единица измерения: количество людей, погибших на территории пляжа Усть-Заостровское сельского поселения, на 1 тыс. населения Усть-Заостровское сельского поселения.

При расчете целевого индикатора используются сведения МЧС России по Омской области.

2) обустройство мест массового отдыха населения на водных объектах Усть-Заостровское сельского поселения (в том числе оснащение территории спасательными плавательными средствами и иным необходимым снаряжением, а так же устройство спасательных постов).

Значение целевого индикатора определяется, как отношение числа обустроенных мест массового отдыха населения на водных объектах Усть-Заостровское сельского поселения к общему числу мест массового отдыха населения на водных объекта Усть-Заостровское сельского поселения процент в сравнении с 2012 годом.

Единица измерения: проценты.

Значения целевых индикаторов Программы приведены в приложении № 3 к настоящей Программе.

 Для расчета значений целевых индикаторов в качестве исходных данных используются:

- отчетные данные по исполнению Программы;

- материалы о состоянии территории пляжа;

- объемы финансирования мероприятий Программы;

- данные статистического наблюдения.

15. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется исполнителем–координатором Программы на основе соотношения установленных Программой значение целевых индикаторов с их фактически достигнутыми значениями в порядке, установленном областным законодательством.

                                           Приложение № 1
к долгосрочной целевой программе
Усть-Заостровское сельского поселения "Содействие обеспечению безопасности людей в местах массового отдыха населения на водных объектах  Усть-Заостровское сельского поселения
(2014-2017 годы)"

СВЕДЕНИЯ

о распределении средств бюджета Усть-Заостровское сельского

поселения  по направлениям финансирования долгосрочной

целевой программы Усть-Заостровское сельского поселения "Содействие обеспечению безопасности людей в местах массового отдыха населения  на водных объектах Усть-Заостровское сельского поселения
(2014 - 2017 годы)"

	Направление финансирования
	Всего за
2014-2017 годы
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего по Программе, в том числе
	1300
	300
	350
	300
	350

	капитальные вложения
	1300
	300
	350
	300
	350

	научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы
	-
	-
	-
	-
	-

	прочие нужды
	-
	-
	-
	-
	-

	Из общего объема
по исполнителям
	-
	-
	-
	-
	-

                                                                                                                                                                                        Приложение № 2
                             к долгосрочной целевой программе
                                                                                                                                                  Усть-Заостровское сельского

                                                                                                                                              поселения "Содействие обеспечению

                                                                                                                                                   безопасности людей в местах массового

                                                                                                                                                  отдыха населения на водных объектах

                                                                                                                                                                           Усть-Заостровское сельского

                                                                                                                             поселения (2013-2017 годы)"

ПЕРЕЧЕНЬ

      мероприятий долгосрочной целевой программы Усть-Заостровское сельского поселения

  "Содействие обеспечению безопасности людей в местах массового отдыха населения на водных объектах
                                              Усть-Заостровское сельского поселения (2014 - 2017 годы)"
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Сроки
реали-
зации,
годы
	Исполнители
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Всего за

2014 - 2017 годы
	2014  год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	Участие в проведении
областных конкурсов "Лучшее муниципальное  образование Омской области по обеспечению безопасности на  воде", "Спаси утопающего"
	2013 -
2017 годы
	Комитет по образованию (по согласованию), МБУ "Центр по работе с детьми и молодёжью" (по согласованию), администрация Усть-Заостровское сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1
	Организация и проведение уроков "Правила поведения
на воде"
	2013 -
2017 годы
	Комитет по образованию (по согласованию), школы поселений, Администрация Усть-Заостровское сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Обучение и повышение квалифи-кации матросов-спасателей,
работающих на спасательных
постах
	2014 -2017 годы
	Администрация Усть-Заостровское сельского поселения, Омская областная общественная организация "Всероссийское общество спасания на водах" (далее - ВОСВОД) (по   согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Создание условий, обеспечивающих безопасность населения на водных объектах Усть-Заостровское сельского поселения

	2.1
	Определение мест традиционно сложившегося  отдыха населения  на водных объектах  Усть-Заостровское сельского поселения   для использования их в рекреационных целях (отдыха, туризма, спорта), содействие в организации общественных  спасательных постов
	2014 -2017 годы
	Администрация Усть-Заостровское сельского поселения,   МЧС России по  Омской области   (по согласованию),   ВОСВОД   (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

-

	2.2
	Обустройство мест массового отдыха  населения на водных объектах  Усть-Заостровское сельского поселения   (2014 - 2017 годы)"
	2014 -2017 годы
	Администрация Усть-Заостровское сельского поселения
	1300
	300
	350
	300
	350

	2.3
	Патрулирование мест традиционно
сложившегося  отдыха населения  на водных объектах Усть-Заостровского сельского поселения  целях профилактики
и пресечения   правонарушений
	2013 -
2017
годы
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения, МЧС России по Омской области (по согласованию),

МО МВД России по Омскому району (по согласованию),
ВОСВОД (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

-

	2.4
	Проведение рейдовых мероприятий на территории пляжа Усть-Заостровского сельского поселения   в целях предупреждения,   выявления и устранения правонарушений
	2013 -
2017
годы
	Администрация Усть-Заостровского сельского поселения,      МЧС России по Омской области (по согласованию),

МО МВД России по Омскому району (по согласованию),   ВОСВОД (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	                           1. Пропаганда и обучение населения мерам безопасности на территории пляжа

	Всего по Программе
	1300
	300
	350
	300
	350

                                                  Приложение № 3
к долгосрочной целевой программе Усть-Заостровского сельского поселения "Содействие обеспечению безопасности людей в местах массового отдыха населения на водных объектах ___________сельского (городского)   поселения (2014-2017 годы)"

Значения
целевых индикаторов долгосрочной целевой программы Усть-Заостровского сельского поселения
"Содействие обеспечению безопасности людей в местах массового отдыха населения

 на водных объектах Усть-Заостровского сельского поселения (2014 - 2017 годы)"
	N
п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	 2013год
	Динамика значений целевого индикатора

	2014
год
	2015
год
	2016
год
	2017
год

	1
	Количество людей, погибших на водных объектах Усть-Заостровского сельского поселения
	Ед.

	2
	Обустройство территории пляжа предназначенной для массового отдыха населения  (в том числе оснащение территории спасательными плавательными средствами и иным необходимым снаряжением, а так же устройство спасательных постов.)

	процентов